(1) Vedi il documento DCCLXXVI.

così d'afforzare i nervi della giustizia, elevando il prestigio della dignità consolare, e facendone registrare il contenuto nei capitoli statutarii della colonia.

X Quindi a corona di tutto, e quasi volessero chiamarli a parte della loro felicità, in un'ultima cordialissima lettera annunziavano agli ufficiali addetti alle primarie amministrazioni di Caffa, la beata pace goduta in Genova sotto il dolce governo del nuovo duca e duchessa madre di Milano, e coglievanne il destro per accertarli d'altrettanto amore e studio nel magnifico Banco di rendere ognor più florida e prospera la sorte dell'amata colonia, solo ch'essa corrispondere volesse alle paterne sue cure (1).

(1) Vedi il documento DCCLXXVIII.

DOCUMENTI

DOCUMENTO DCCXL.

I Protettori ordinano al console e massari di Caffa di procedere a severi castighi contro i borghesi Marco Gentile, Luxardo e Giorgio Fazio, rei di turbolenze e stupri.

1467, 15 gennaio e 12 marzo.

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 45)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus caphe. dilectissimis nostris.

Allate fuerunt hisce diebus ex urbe illa. dilectissimi nostri. multe mercatorum littere septembri superiore scripte. in quibus inter cetera continetur quod in litteris per vos nobis scriptis latius declarabatur status illius ciuitatis. et tamen in hunc usque diem nullas ejus temporis litteras vestras accepimus. plurimumque miramur quod priuatorum littere fideliter reddite fuerint. nostre vero vel perditae vel retente. optamusque saltem intelligere cujus culpa hoc incommodum retentionis litterarum nobis euenerit. ex quo gratum nobis erit in primis litteris vestris declaretis cui vel quibus dicte littere perditae vel retente. tradite seu commendate fuerint.

Sed ut ad responsionem veniamus aliquorum ex his que in dictis mercatorum litteris scripta sunt. primum admodum nobis displicuit

obitus q. domini agicharei imperatoris. propter turbationes que post mortem suam secute fuisse scribuntur. et tamen in diuina clementia et prouidentia confidimus quod ante presentem diem sub imperio filij eius populi illi aliquam quietem acceperint. de qua cupide expectabimus per litteras vestras certiores fieri. Et quoniam nos tam longo maris ac terrarum interuallo a vobis distantes. nullum certum consilium circa predicta vobis prebere possumus. oneramus prudentias vestras ut pro rerum et temporum conditionibus saluti et quieti illius urbis nobis carissime ita consulere studeant quod merito consilia et prouisiones vestras commendare possimus.

Insuper in dictis mercatorum litteris scriptum est quemdam iuuenem luxardum. jam dudum infamem. ausum fuisse domum cuiusdam greci nobilis et diuitis intrare pro violanda et in uxorem accipienda illia sua. et tamen hujus tam detestabilis audacie nullam per vos punitionem factam fuisse. Preterea quemdam iuuenem de facio burgensem ausum fuisse domum alterius nobilis greci ingredi et in presentia duorum testium sororem ejus inscio et inuito fratre desponsare. et vos pari modo nullam ejus audacie punitionem fecisse. immo. quod intolerabilius videtur. ipsum de facio presumpsisse fratrem puelle pro ejusmodi matrimonio clam et ignorante ac inuito fratre contracto conuenire coram episcopo caphensi. Hec profecto quam grauiter et moleste tulerimus. nec verbis nec litteris facile declarare possemus. sed dolorem nostrum plurimum auget quod videmus ejusmodi scandala solummodo euenire culpa vestra. qui totiens a nostris precessoribus moniti neglexistis illum sceleratissimum marcum gentilem juxta commissiones vobis datas punire. qui pudicam illam matronam in soldaia fedissime violare ausus est. et quod nobis omnem patientiam adimit. non erubuistis totiens scribere quod propinqui illius pudice matrone remiserunt injuriam dicto marco. et quod si permetteremus ei pari modo vos ignosceretis. quasi conciliatio que fiat inter eos prouideat honori nostro. cui quisquis mediocriter sapiat manifeste intelligere debet satisfieri non posse nisi sceleratissimus ille marcus seuerè puniatur.

Littere vestre inanibus excusationibus plene sunt. consulem soldaie qui. juxta ea que de ipso scripsistis. tanta socordia tantaque negligentia usus est. ut nullo modo excusari possit. nihilominus excusare studetis. Ausi estis contra expressas commissiones vobis traditas inuicem contendere. et propter discordias vestras periculosam dissen-

tionem inter burgenses illos seminare. et tamen tot littere tot adhortationes per nostros precessores vobis scripte nihil profuerunt. nisi quod. ut diximus. omnes littere vestre vanis excusationibus plene sunt. expectamusque quod in primis litteris vestris ad nos deferendis aliquas friuolas rationes allegetis. ut consueistis. propter quas contra infamem et sceleratissimum illum luxardum et intolerabilem audaciam illius de facio non processeritis. circa que nullam legitimam excusationem adducere potestis. quia contra luxardum statim et summarie per vos procedi debuit. et audacia alterius de facio seuerere puniri. etiamsi in presentia testium matrimonium contraxisset.

Exposuistis toties jam. propter discordiam et negligentiam vestram circa predicta adhibitam. nobilissimam illam urbem manifesto periculo. ut omnem quantumcumque seueram punitionem nobis mereri videamini. et profecto ut multotiens vobis scriptum fuit nos et alij ciues ejusmodi tam periculosos errores sine debita punitione pretereire non intendimus. ex quo decet jam vos non verbis aut litteris sed operibus potius studere errores vestros excusare immo corrigere. ut sepenumero moniti fuistis.

Ceterum nos plurimum cogitantes in his que ad salutem et quietem illius inclite ciuitatis nobis carissime pertineant. decreuimus in dei nomine unum vel forsitan duos consules illius urbis eligi facere. et vere proximo ad vos transmittere cum omnibus illis instructionibus ordinationibus ac etiam prouisionibus. quas ad conseruationem et salutem illius nobilissime ciuitatis necessarias fore iudicabimus. sperantes intra eum terminum a vobis litteras accipere et ex eis latius intelligere ea omnia que ibidem innouata fuerint et omnium illarum rerum statum. Vos igitur interea bonum animum sumite. et omnes populos illos conuenientibus exhortationibus et bona spe implere studete. quoniam non minus prefecto urbem illam inclitam diligimus quam istam. et ob id nihil unquam omissuri sumus quod pro ejus amplitudine ac salute a nobis curari possit.

Reuidete diligenter socios ac munitiones. prouideteque quod omnes stipendiati idonei sint et conuenienter armati. justitiam unicuique equaliter ministrare. et depositis jam solitis erroribus concordem inter vos concordiam inter reliquos seminare studete. Fabricationi cisterne. pro qua precessores nostri pecunias elargitas per sanctissimum callistum summum pontificem jam dudum vobis miserunt. diligenter intendite. et pari modo studete quod in plerisque locis ciuitatis fabri-

centur alie cisterne ac putei ut ciuitas illa munitissimo muro ac fossa circumdata. propisionibus armorum ac victualium conuenienter munita. cisternis ac puteis abundans. nullas hostium minas. deo semper iuuante. metuere non possit.

Diximus superius quod audacia illius de facio grauem videtur punitionem mereri. non obstante quod matrimonium in presentia testium contraxisse dicatur. et hoc iterum affirmamus. Verum quoniam scriptum fuit vos et officiales reliquos ac consilia illius ciuitatis condidisse quedam statuta noua pro comprimenda eorum audacia qui de cetero presumerent matrimonia cum puellis grecis armenis aut alijs contrahere. inuitis patribus seu propinquis ipsarum. reseruantes nobis arbitrium ejusmodi statuta comprobandi post quam ea reuiderimus. interim approbamus omnia remedia omnesque executiones que fiant seu ordinentur contra ejusmodi audaciam. iudicio nostro adeo periculosam. Et quoniam dicitur dominum episcopum caphensem se velle immiscere de ejusmodi matrimonijs. que contrahantur cum grecis armenis aut alijs nationibus non latinis et varijs erroribus implicitis. ut manifestum est. volumus cum nostro nomine moneatis et exhortemini quod nullo modo in predictis se intromittat. quoniam ad eum non pertinent. et ejusmodi scandala. nisi per vos et alios officiales laicos comprimerentur. nimis periculosa essent. Cui quidem episcopo etiam nos scribemus de ipsa materia litteras annexas. quas eidem reddere poteritis. et deinde quid vobis responderit ac fecerit in predictis nobis significate.

Et quoniam utile ac necessarium nobis videtur ut circa excessus supradictos satisfiat. non solum verbis sed etiam operibus. opinionibus illorum populorum. et quod intelligant talem esse intentionem nostrum qualem superius declarauimus. oneramus vos ut tales effectus talesque executiones facere curetis quales justitie et honori nostro conueniant. et nihilominus etiam verbis certiores reddatis illos qui lesi sunt et alios de commissionibus vobis datis et quantum ponderauimus excessus commissos. quamque moleste tulerimus quod vos ita tepide circa eorum punitionem processeritis. Et ut in predictis concludamus. denunciamus vobis quod deliberauimus omnino contra vos et fidejussores vestros procedere. presertim si intellexerimus vos errores vestros non correxisse et in predictis conuenientia remedia non adhibuisse.

Non sine summa indignatione audiuius quod sceleratus marcus

ille gentilis receptatur in quodam castro nominato lo boso seu alijs ejusmodi fortilitijs subditis caphe. in quibus eum si voluissetis intercipere vobis licuisset. Hec omnia accumulans vobis onus et nobis dedecus. ex quo. rebus bene intellectis. omnino disponimus negligentiam vestram ita corrigere. ut reliquis memorabile in futurum prebeat exemplum.

Sunt qui laudant cisternam fabricari in eo loco ubi sunt aliquae fosse. videlicet sub ripa apud pondus ubi residet furnarius. dicentes quod propter ipsas fossas commodius et cum minore sumptu ibi fabricari potest quam in alio aliquo loco. Vos tamen qui presentes estis eam fabricari facite vel in illo vel in alio loco secundum et prout commodius et utilius fore judicaueritis.

Insuper ne ullam excusationem allegare possitis circa executiones quas ut supra fieri volumus contra prenomatos gentilem. luxardum et de facio. propter periculosos excessus per eos commissos. harum litterarum virtute statuimus ac declaramus quod pro executionibus contra ipsos aut aliquem eorum occasione predicta per vos faciendis. sindicari non possitis in capha. reseruantes tamen nobis arbitrium et baliam sindicandi vos pro predictis si cognouerimus vos aliquid circa predicta commisisse. propter quod sindicari mereamini.

Ceterum significamus vobis quod classis nostra emissa contra barchinonenses intercepta unam ex majoribus nauibus ipsorum. et nauis italiana per ipsos capta ante discessum classis nostre confracta est. et quamquam supersint ipsis barchinonensibus nauis una satis magna et alie parue. tamen nulla ipsarum armata est. immo videntur quasi derelictae. ita ut de eis dei gratia exiguum metum habere possimus.

Audiuimus quod oliuerius filius melchionis de castellatio illuc transmissus cum litteris stipendij est iuuenis idoneus. et tamen quod aliqui tentauerunt sine legitima causa eum amouere ab ipso stipendio. Propter quod nolumus ipsum nullo modo amoueri a stipendio nisi forsitan aliqua legitima ratio id vobis suaderet. in qua tamen ita aduertatis quod intelligamus ejusmodi rationem legitimam fuisse et non inanem. Data janue MCCCCLXVII die xv januarij.

Segue il poscritto:

* Die XII martij.

Posteaquam copiam suprascriptarum vobis transmisimus electus fuit in dei nomine consul illius ciuitatis. successurus vobis nobili gen-

tili vir prestans carolus ciconia. de cuius prudentia et integritate nos et alij ciues adeo bonam spem concepimus. ut recte illius urbis regimini prouisum fuisse existimemus. Electi fuerunt et alij officiales ciues omnium iudicio apti et idonei. Ipsum carolum in dei nomine. et sic reliquos officiales. hinc discedere faciemus partim itinere terrestri partim maritimo intra kalendas maij proximi. et per eos non solum vobis scribemus. sed etiam expedienter prouidebimus de omnibus rebus illis quas saluti illius ciuitatis nobis carissime utiles ac necessarias fore iudicabimus. presertim habitis aduisationibus vestris quas dietim nobis afferri debere speramus ante ipsorum discessum.

Res nostre et illustrissimorum dominorum nostrorum dei gratia prospere procedunt. Naues due nostre. que post finem stipendij classis armate fuerunt. nuper interceperunt nauem unam catalanorum seu barchinonensium cum alia naui hiscainorum quam ab se captam secum deducebat. Ex quo barchinonenses ipsi qui iniusta nobis intulerant. sine ulla fere nauis remanentes ulterius nunc nobis obesse non possunt. Alia impresentiarum non habemus digna vestra notitia. Vos autem. ut superius diximus. ita prudenter juste ac moderate vos habete circa regimen illius inclite ciuitatis. ut ipsis effectibus appareat vos has adhortationes et admonitiones nostras multifecisse. ut equum est.

DOCUMENTO DCCXLI.

Avvertono il vescovo di Caffa, Gerolamo Panissari, di non intromettersi negli affari di matrimonii con greci ed altri riti orientali tollerati in Caffa.

1467, 15 gennaio

(Litt. miss. offic. Caffa, ann. 1464-1475)

(fol. 47 v.)

Reuerendo in christo patri. domino jeronimo. episcopo caphensi benemerito.

Non sine admiratione cognouimus. reuerende in christo pater. quod paternitas vestra se immiscere tentauit in quodam matrimonio quod dicitur contractum fuisse inter quemdam de facio burgensem et puel-

lam unam grecam inuitis et ignorantibus fratre ac reliquis propin-
 quis ejusdem puelle. Quod ideo molestius tulimus. quia non solum ex
 ordinationibus caphe vobis prohibitum est aliquid facere aut dispo-
 nere circa ejusmodi matrimonia pertinentia ad grecos. armenos aut
 alios hereticos vel sismaticos in illa urbe habitantes. sed insuper
 tempore quo hinc discessistis admonitus rogatusque fuistis a preces-
 soribus nostris ut in ejusmodi matrimonijs vos non immisceretis. In-
 teruenerunt. ut prudentie vestre notum est. non solum casus dicti de
 facio sed etiam alia scandala adeo periculosa ut nisi committeremus
 illis prouideri per officiales nostros laicos. iudicio nostro timendum
 esset de illius urbis et aliarum terrarum nostrarum. quod deus
 auertat. perditione. Hortamur igitur et rogamus. ac quantum nobis
 licet oneramus paternitatem vestram. ut nullo pacto se immisceat
 circa predicta. quemadmodum disponitur in regulis caphe. et honori
 nostro ac saluti illius ciuitatis conuenit. gratum habituri quod pater-
 nitas vestra nobis circa predicta respondeat quanto celerius fieri po-
 terit. Data janue die xv januarij 1467.

Protectores etc.

DOCUMENTO DCCXLII.

Cipriano Spinola rinunzia legalmente in favore del suo fratello Cassano la
 mezza parte d'un luogo delle Compere di Caffa, dovutogli in virtù della ere-
 dità del loro comune padre Leonardo.

1467, 27 gennaio

(Litt. miss. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 48)

*Non contiene nulla di particolare, ma sotto il dì 29 segue imme-
 diatamente il decreto dei Protettori al console e massari di Caffa di
 dare libera e pronta esecuzione alla rinunzia suddetta. Data janue
 MCCCCLXVII die xxvii januarij.*

DOCUMENTO DCCXLIII.

Costituiscano in procuratori del Banco, pell'esazione nella riviera occidentale del danaro della pia opera delle indulgenze per Caffa, il domenicano padre Daniele Roberti e Pietro Bernisone, albenganesi.

1467, 30 *gennaio*

(Litter. missar. offic. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 73 v.)

Protectores etc. Uniuersis ac singulis rectoribus ac iudicentibus. communitatibus et singularibus personis. tam ecclesiasticis quam secularibus. in quacumque parte riparie occidentalis constitutis. amicis nostris carissimis. salutem.

Cum innotuerit nobis esse in dicta riparia multos qui obligati sunt soluere diuersas pecuniarum quantitates occasione bullarum indulgentie officio nostro sancti georgij alias concessarum. vel quia collegerant pecunias et bona ad ipsam indulgentiam pertinentia. vel quia se obligauerant pecunias vel bona tradere pro accipienda eadem indulgentia: decreuimus procuratores constituere cum sufficienti balia ad exigendum et colligendum ejusmodi pecunias et bona. ut conuerti possint in opera pia ad que summi pontifices ejusmodi pecunias et bona deputauerunt. Propter quod confisi prudentia ac legalitate infrascriptorum harum litterarum auctoritate elegimus et constituimus procuratores nostros et quicquid melius dici ac nominari possunt. venerabilem et egregios viros dominum fratrem danielem de robertis priorem ordinis predicatorum albingane et petrum bernisonum ciuem albinganensem. specialiter et expresse ad exigendum et colligendum omnes et singulas pecunias. res et bona. debitas ac pertinentes et pertinentia ad dictam indulgentiam: dantes et concedentes amplissimam ac generalissimam potestatem et arbitrium eisdem domino fratri danieli et petro. requirendi et impetrandi non solum et coram quocumque magistratu ecclesiastico et seculari juris remedijs compelli omnes et singulos occasione dicte indulgentie quomodolibet obligatos ad sibi satisfaciendum et tradendum omnes et singulas pecunias. res et bona. ad dictam indulgentiam quouis modo spectantes ac spectantia. ut equum est. sed etiam quamcumque compositionem cum eis trac-

tandi ac firmandi. ipsosque ac quemlibet eorum quitandi ac liberandi occasione predicta. et quoscumque procuratores seu procuratorem nomine ipsorum in quocumque loco substituendi cum sufficienti balia ad omnia et singula supra et infrascripta. ipsosque substitutos vel substitutum reuocandi et alium vel alios de nouo substituendi ac reuocandi semel et pluries presente mandato in sua validitate permanente: Ac promittentes tibi francisco de borlasca notario publico et cancellario nostro infrascripto. officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest. intererit vel interesse poterit quomodolibet in futuro. nos omni tempore ratum gratum ac validum habituros quicquid in predictis omnibus et circa ea inque dependentibus emergentibus et connexis ab eis per dictos procuratores nostros et quemlibet ab eis substituendum. petitum. exactum compositum. quitatum. factumue fuerit aut quomodolibet procuratum: quodque contra ea vel eorum aliquod non faciemus vel veniemus ullo unquam tempore aliqua ratione occasione vel causa que dici vel excogitari posset de jure vel de facto. etiam si jure possemus. sub ipotheca et obligatione omnium bonorum comperarum presentium et futurorum. In quorum omnium testimonium has litteras nostras fieri jussimus et registrari ac sigilli nostri impressione muniri. Data janue MCCCCLXVII die xxx januarij.

DOCUMENTO DCCXLIV.

Partecipano ai suddetti procuratori la loro nomina.

1467, 30 *gennaio*

(Litt. miss. off. Caffè, ann. 1466-1475)

(fol. 74)

Venerabili et egregijs viris. domino fratri danieli de robertis. priori ordinis predicatorum albingane. et petro bernisono cui albinganensi. amicis nostris carissimis.

Confisi legalitate ac diligentia vestra. amici nostri carissimi. constituimus vos virtute litterarum quas annexas inuenietis procuratores nostros. cum amplissima balia. ad exigendum et colligendum omnes pecunias res et bona ad bullas indulgentie alias officio nostro con-

cessas spectantes et pertinentia. dedimusque vobis amplam ut videbitis baliā non solum faciendi quecumque fuerint necessaria et oportuna. sed etiam substituendi unum et plures procuratores secundum et prout utile aut necessarium prudentijs vestris videbitur. Propter quod oramus vos ut multas pecunias et bona ad dictam indulgentiam pertinentia. que audiimus in illa ciuitate ac diocesi ejus et locis circumuicinis recuperari posse. omni studio ac diligentia exigere et colligere studeatis. Quod quamquam. ut prudentie vestre intelligunt. omnipotenti deo acceptissimum futurum est. nos tamen id insuper accipiemus loco muneris et gratie singularis. gratissimum habituri si vestre prudentie hoc opus pium non solum alacriter ut confidimus acceptauerint ac diligenter perfecerint. sed insuper nobis in dies rescripserint quecumque feceritis et facere posse sperabitis circa predicta: offerentes nos semper in omnia commoda vestra cupide paratos. Data janue MCCCCLXVII die xxx januarij.

DOCUMENTO DCCXLV.

Elezione generale dei consoli e altri ufficiali delle colonie del Mar Nero.

1467, 16 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 124 v.)

✠ MCCCCLXVII die lune XVI februarij.

Cum hodie in camera majore palatj comperarum sancti georgij congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum anni presentis in legitimo numero. coram se vocari jusserunt spectatos dominos protectores earundem comperarum annorum MCCCCLXVI et MCCCCLXquinti. atque insuper prestantes viros marcelinum marrufum et collegas super negotijs caphe deputatos. et preter eos sex etiam alios prestantes ciues caphensium rerum peritos. Cumque eis proposuissent utile videri quod eligatur nunc unus consul caphe. et alia officia caphe et aliarum terrarum nostrarum maris pontici nunc etiam conferantur. non obstante quod anno proxime preterito collata fuerint pro duobus annis. et hoc ut officiales eligendi simul cum consule quanto celerius fieri poterit ad dictam ciuitatem caphe transmittantur.

tandem longa discussione prehabita omnes suprascripti laudauerunt statim deueniri ad electionem dicti consulis et aliorum officialium. cum eo ut supra mittendorum. Pro ordinanda igitur dicta electione repositis in uno sacco nominibus vigintiquatuor protectorum dictorum trium annorum scriptis in cedula juxta formam regule. ad sortes postea extracta fuerunt nomina eorum octo ex ipsis que etc. Qui octo congregati etc. Et deinde ex eisdem sacculis etc. Quibus dominis vigintiquatuor etc. Postque cum dicti domini octo etc. In dei nomine elegerunt ad officia infrascripta eos qui inferius nominati sunt. videlicet:

Ad officium consulatus caphe pro mensibus tredecim. et officium massarie ac prouisorie pro tempore quo in capha steterit antequam consulatum ingrediatur. virum prestantem carolum ciconiam.

Ad scribaniam massarie caphe pro mensibus tredecim petrum de vernatia notarium q. iohannis.

Ad consulatum cimbali pro mensibus viginti sex johannem antonium caluum q. andree.

Ad consulatum soldaie pro mensibus viginti sex bernardum de amico.

Ad castellaniam soldaie pro mensibus viginti sex andrianum (*sic*) ususmaris.

Ad castellaniam cimbali pro mensibus viginti sex vinciguerram de viualdis.

Ad capitaneatum burgorum pro mensibus viginti sex andream marocellum.

Ad capitaneatum gotie pro mensibus viginti sex manfredum de prementorio.

Ad consulatum tane pro mensibus viginti sex barnabam de cabella.

Ad capitaneatum orgusiorum pro mensibus viginti sex baptistam de vegio q. iohannis.